Qv. III. *An pœna ordinaria locum habeat contra propinatorem venenum,*
et si non appareat, eum animo occidendi id fecisse?

NEGAT *Lauterh. h. p. 696.* Sed affirmativa verior videtur, per *L. Laut. pag.*
38. §. 5. de Pœn. ubi propinans venenum, ex quo homo moritur, *696. verb.*
punitur morte, et si dolo id non fecerit, quia est res mali exempli. *modo con-*
ficit.

OBST. *L. 3. §. 2. h. ibi: hominis necandi causa.*

RESP. Ex omni veneno noxio homo necari potest.

OBST. *d. l. 3. §. 2.* ubi foemina, quæ non quidem malo animo, sed
malō exemplo foecunditatis poculum ac conceptionis medicamentum
dedit, relegatione tantum punitur.

RESP. Loquitur ibi de medicamento dato in finem licitum, scil.
conceptionis, ubi intentio bona est, sed res mali exempli: hoc factum
non potest ordinaria pœna castigari; at ubi noxia medicamenta dan-
tur, ibi & intentio mala, & res mali exempli est.

Qv. IV. *An ex hac Lege teneatur, qui mandat, aliquem vulnerari*
gladio, expresse autem prohibeat occidi?

AEEIRMATUR: nam (1) qui ipse animo saltem vulnerandi occi- *Laut. pag.*
dit, tenetur de occiso; *vid. supr. qu. 1.* Eadem autem, quin ma- *697. verb.*
jor ratio est, si per alium id facit; quia minus considerare potest in *idem est.*
aliena cautione, quam in sua. (2) Sane qui operam dat rei illicitæ, uti
qui vulnus mandat, tenetur de toto eventu, & ad omnia, quæ ex illo
mandato sequi possunt, *L. 3. L. 8. §. 5. de Pœn. L. 16. §. 8. eod.* Certum
enim (3) est, vulnera ad mensuram non dari, nec mortem præcise ca-
veri posse. Unde (4) in *L. 4. pr. h.* nihil interesse dicitur, occiderit
quis, an causam mortis dederit. Atque ita (5) rem decidunt *Mat-*
thaei de Crim. p. m. 544. Wissenb. ad Inst. Disp. 37. n. 18. Harpr. & Frantz.
apud Laut. h. p. 697.

Rr rr z

OBST.

OBST. *L. 10. C. de Procur.* ubi procurator ad unam speciem constitutus, non potest obligare dominum, si excedit mandatum.

RESP. Verum est in re licita, & si fines servare fit in ejus potestate: sed & non sunt excessi fines, quia lœsio & occisio non possunt separari; uno ergo mandato, alterum necessario mandatum videtur.

OBST. *L. 7. h.* ubi culpa non venit.

RESP. Non est culpa, sed dolus, mandare aequum, quem sequi potest homicidium, ut mandatarius impedire id nequeat.

Jure Canonico pena extraordinaria obtinet. *Cap. fin. de Homic. in 6.*

Qv. V. *An nudum consilium, si mors illud sequatur, ordinariae penae locum faciat?*

Laut. pag. 697. verb. **NEGATUR:** nam (1) non est causa homicidii, quia & que secuturum suisset, (2) Consilium in Jure nunquam habetur pro mandato, *nudum consilium.* *L. 10. §. 7. Mand.* *L. 2. §. f. eod.* *L. 1. §. 14. Depos.*

OBST. *L. 15. ff. h.* ubi nihil interesse dicitur, an quis occidat, an causam præbeat.

RESP. Non est causa, si alter & que facturus suisset.

OBST. Quod alios suadendo juvisse, instar sceleris sit, *L. 16. pr. de Pœn.*

RESP. Est omnia instar sceleris, & puniri quoque potest, sed non ex Lege Cornelii,

OBST. Quod in furto tamen teneatur is, qui opem tulit, & consilium dedit, *§. n. Inst. de Obl. quae ex del.* *L. 54. §. 4. de Furt.*

RESP. Si opem tulit, tunc & fur, & homicida est, sed tunc non est nudum consilium.

Adeoque aliud est, si non nudum consilium det, sed speciale, cum aliqua demonstratione; tunc enim est socius criminis. *Vid. Dn. Par. Disp. de Soc. crim. Sec. 2. §. fin.* & exemplum de incendiaria refertur *ibid.*

Qv. VI. *An detur beneficium, per pactum cum diabolo initum?*

Laut. pag. 698. verb. **E**quidem vix est, ut credamus, vera ejusmodi pacta contrahiri; sane ex plerisque exemplis hactenus apparuit, nugas venditari & umbras ejusmodi. Si tamen appetet, aliquem eo sceleris pervenisse, ut tale pactum ex sua parte perficiat, hoc ipso delinquit; licet enim illusio sit, tamen putat, se pacisci, & vult, adeoque revera Deo abnegat, indeque verum lœsa Majestatis Divinæ crimen committit.

Qv. VII.

Qv. VII. *An hodie indifferenter omnis incendiarius, sive in urbe,
sive extra urbem, concremetur?*

NEGATUR; sed rectius hodieque distinguitur inter incendium, *Laut. pag. 698. verb.*
urbe factum, ubi poena ignis obtinet, L. 9. de Incend. ruin. & ex-
tra urbem, ubi deportatio, L. f. de Incend. *bodie in-*
cendiarii &c.

OBST. *Art. 25. Ord. Crim.* ubi hæc distinctio non habetur.

RESP. *Statutaria Jura explicantur & supplentur ex Jure Communi,*
& Leges istæ novæ semper intelliguntur salvis exceptionibus Juris
*Communis, maxime in penalibus tanti præjudicii, *Laut. Comp. p. 1.**

Quanquam usu plurimorum locorum, & in ipsa quoque Viadrina Fa-
cultate, contrarium receptum sit. *Vid. Laut. p. 698. ibique Id.*

Qv. VIII. *An quis obligetur ex incendio, culpa levissima dato?*

NEGATUR, si in rebus, quæ incendio pereunt, faltem *levis vel lata Laut. pag. 699. verb.*
culpa præstatur; quia tunc culpa levissima pro casu est, qui nocet rei domino. At si levissimam quoque in illis rebus quis præstat culpam,
tenetur restituere damnum; quia culpa ejus non debet tertio esse da- mosa. *levissima.*

OBST. *L. 44. ad L. Aquil.* ubi in Lege Aquilia quis tenetur ad damni, levissima quoque culpa dati, restitutionem.

RESP. Quia in L. Aquilia ex natura negotii semper levissima culpa præstatur: cuius rei rationem vidimus *supr. tit. de L. Aquil. qu. 3.*